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Pe rol judecarea cavzei privind pe reclamant SC 'SnL 
fl"

MARCUS IOAI{ ei pe pArAtii MNISTERUL ECONOMEI SI FINANTELOR -
AGENTIA NAXONALA DE ADMNISTRARE FISCALA . DIRECTIA
GENERALA A FiNA\IIELOR PUBLICE BIHO& avAnd ca obiect anulare act
de control taxe gi impozite.

La apelul nominal facut in qedinga pulli.ca a rlspuns reclamanta reyrgVentay
de 

",ro."f 
A .'-- s''',-,-,,, lipsind parita DIRECTIA GENERALA A

FINAJ\TTELOR PUBLICE BiHOR
Procedura legal indepliniti.
S-a ficut teflratul catoei de citre grefier care invedereazi ci s-a depus ia

dosar de citre reclamanti pri" serviciul regisratura inscrisurile solicitate _prin
tncheierea anterioari. De asemenea, pArAta a depus inrimpinare, inregistrati sub nr.

' ,/24.06.2008, insogiti de tnscrisuri, cu exemPlar pentru comunicare.
Apiritorul reclamantei depune un inscris pnn care se ateste sediul fiscal al

firmei .^Se comunici prin intermediul instanlei un exmplar al.intimprlerii pi
inscrisurilor deprse ae pat{t;, firi si solicite telrnen pentru a lua la cunogtinli de

confnut. Alte cereri nu mai are de formulat .
Tribunalul, in rapon de aceasti imprejurare, constati terminati cercetarea

judecitoreasci gi 
"cotdr 

cuvAntul in dezbateri pe fond, cu- prioritate asuP3

excepgiei ,r..omp.tengei teritoriale a organului fiscai, invocati de reclamanti prin

acllrrne.
/plrntorul reclannntei susgine otal excepgia de recoulpeteng'i teriloriala a

organ,rl.ri fiscal, in speEi D.G.F.P. a jud. Bihor, cu trimitere la sentinla civila nr.

/02.04.20Q8, prbonnt.ra de Tudecitoria Pitesti. nrin care s-att rnrrl:rt toate

tormele de executare din dosanrl f iscal nr. ,/ 28.12.2007 .



Pe fond soliciti admfuerea coffeshEiei asdel c*m a fost formurati ,i
precizafr,, cu conseciry; ;;#;ilqrr., ,o.ioi.J.ro*er- administrauv, avind in;,*nx:*'*-';*#*tf *t*,';fii=k**,.,"t***nu.sesc

TRIBT/NALI iT



Deliber6nd constati;
Pr incerereainregistrat i |adatade27.02.2O08reclamantaSC.-.

SRL a formulat contestalie impotriva deciziei nr. './12.02.2008 gi a deciziei nr
;/ I6.1L.2007 emise de Ministerul Economiei gi Finangelor - Agengia Nagionai;

de Administrare Fiscah - D.G.F.P. Bihor, solicitind anularea acestor decizii .
in motivarea contestagiei , reclamanta a afrtat ci rapornrl de Inspecgie

Fiscali nr. ' . -/ 16.1t.2007 gi decizia de impunere nr., ./ 16.11.2007 sunt lovite
de nulitate absolutl , intrucAt organul fiscal nu a respectat disp.at. 101 din Codul de
proceduri fiscali privind ingtiinlarea contribuabilului inainte de desfagurarea
inspecgiei fiscale prin transmiterea unui aviz de inspeqie fiscall care si cuprindi
temeiul juridic al inspecgiei fiscale, data de incepere a irupecgiei fiscale, obftagiile
fiscale gi perioadele ce urmeazAa fi suptse inspecgiei fiscale, precum gi posibilitate
de a solicita aminarea datei ce urmeazA a fi supusi inspecliei fiscale.

Totodati, se mai aratl, competenga teritoriali de a efectua controlul fiscai ti
revenea D.G.F.P.fuggg , pe a carei nzA teritoriali \i avea domiciliul fiscal
contribuabilul la data inceperii controlului , respectiv L3.03.2007.

La dosanrl carneiau fost depuse inscrisuri.
ExaminAnd materialul probator administrat in car:zi ,tribunalul constate

urmitoarele :
Prin decizta de impunere nr. " ,/16J2007 emisi de pirita

D.G.F.P.Bihor au fost stabilite in sarcina reclamantei obligagiei fiscale suplimentare
in Raponul de Inspecgie Fiscali tntocmit lalita de L3.L.i2OO7, acr

premeryitor deciziei de impunere, se regine de citre organul fiscal ci inspec$a
fiscali s-a realizat ca urnare a cererii formulate de M' '', I. ", , administratorul
societigii contestatoare, in vederea schimbirii sediului societigii ,cerere ce iua o
inspecqie fiscali generali pentru perioada 01.02.2002- 31.12.2006.

Impotriva deciziei de impunere a formulat reclarnanta contestagie
administrativi , i* prir decizia nr. '/12.02.2008 emisi'"de D.G.F.P.Bihor a fost
respinsi aceasti contestalie ca z t.- neintemeiati pentru capetele de cerere privind
impozitul pe veniturile microtrnreprinderilor in sumi de ' lei aferent venitruilor
estimate in sumi de
diferenga de impozit pe profit suplimentar la, plaa aferent veniturilor neinregistrate
in contabilitate in sumi de ' , . lei gi cheltuielile nedeductibile in sumi totali
A^ . : l.i. fa1,a 11n -,-l^^1-.^.1 r.li..1;"1: liC,.:1",:,:,:j!:.i l l t: :,.: ':. ,-: iCt.ll.:" ,1: -., ._

tei gi majoririle gi penalit{ile de intArziere aferente acestora ; 2.- nimotivata
npnrr-rr ."rl"tele rip cprprp nr-iwind diferente Ae imnozit np nrofit a{erenf



cheltuielilor nedeductibile in
colectati in sumi totala de
gi penalitigile de intiniere .

la termenul de judecati din data de
acliunea, in sensul ci a solicitat anularea

sumi d. -, . ; lei gi tora pe valoarea addrrylati'
- ,' I lei , impozitul pe veniturile obginute, majoririle

11.06.2008 reclamanta gi-a precizat
gi a rapoftului de Inspecgie Fiscali

susmenlionali.
ntat ai" inscrisurite depue la dosarul cauzsi, cAt gi din cele reginule in

cuprinsul sentingei civile nr. .i- ,t/02.04.2008 pronungatl de Judecitoria Pitegti,
irevocabili , s€ mai corutatd cd inspecgia fiscali generala , pentru schimbarea
sediului societigii contestatoare, avizat peiioada 0t.02,2002- 3L.L2.2006, la sediul
din localitatea
societatea contestatoare gi-a mutat sediul tn localitatea , nr. - , ', jud.
Argeg :,- - 

itr consecingi , controlul a fost efectuat dupi ce sediul societilii a fost mutat
in judegul Argeg, motiv pentru care Ia termenul de judecati din data de
ZS.Ol.ZOO8conieitatoarea 

-a 
invocat exceplia de necompetengi teritoriala a

oqganului fiscal, in spegl a D.GF.P.Bihor de a efectua ryP.$i? fiscall.- 
itt acesr sensr potrivit disp.an. 33 alin.( 1)di" Codul de proceduri fiscali

Pentru administrarea- impozitelor , taxelor, contribugiilor gi a altor sume datorate
bugetului general .oorolidrt , competenga revine acelui oryan fiscal judepan ,.h.tl
mJ d municipiului Bucuregti stabilit prin ordin al ministrului economiei _gi

finangglol Ia gioprnerea pre$edTt.lq S:ryi.i.Nagionale de Administrare Fiscali,
rn a canu raza teitoriali se afli domicfiul fiscal al contribuabilului sau platitorului
de venit, in cazul impozitelor gi contribugiilor realtzate prin stopaj la suna, in
condiliile legii""

Fagi ie texcul legal sus mengionat ,tribunalul constate cI excepgia invocad de
contesraroare esre intJmeiati, controlul fiscal fiind efectuat de un oryan fiscal
necompetent teritorial.

ir, .orrr..itrli , inbaza tenelor de lege susmengionate, urmeazi a fi admisi
contestagia a;a cum a fost precizati.

Va dispune anularea deciziei nr. .,' /t2'.02.2008 emisi de D.G.F.P.Bihor, a
deciziei de i*pnoere nr. "'./t6.11.2007 emisi de D.G.F.P.Bihor- 9i a Rapo"*q
de Inspecgi. Fiscah nr. ' ' ,/t6.L1.2007 emis de D.G.F.P.Bihor, exonerAnd
reclamantacontestatoare de platasumeide ,i-- 

.'f 
, lei.
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A FINAI',{TELOR PIIBLICE BIHOR cu sediul in Bihor, str.Dimitrie Cantemir
w.2-4, j.rd. Bihor a$a cum a fost precizfie.

Disptrre anularea deciziei nr.'.:'.iL2.02.2008 emisi de Direcgia Generali a
Finanlelor Publice Bihor, a deciziei de impunere nr. 'i ".;t/16.11.2A07 emisi de
Direclia Generali a Finanlelor Publice Bihor gi a Raponului de inspeqie fiscali nr.

,'. ,/L6.L1.2007 emis de Direclia Generali a FinanlelorPublice Bihor, exonerind
reclarnanta de plata sirmei de 'r' i-';': lei.

Crr recurs in termen de 15 zile de la comunicare.
Pronr:ngati in gedingi publici azi -- ,' ,,- 2008 la Tribunalul Argeg-Seclia

Gyili, Complet specializat de contencios administrativ gi fiscal.

Pregedinte,
. :  .  - .  I  r . . - : : ,  . ;
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